
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOȘANI 

Comuna UNȚENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind neasumarea responsabilității pentru organizarea și derularea procedurii de 

atribuire pentru achiziția de produse aferente Programului pentru școli a României în perioada 
2023-2029 și a acordurilor cadru/contractelor de prestare a serviciilor pentru derularea 

măsurilor educative la nivelul comunei Unțeni 
 

Consiliul local Unțeni, județul Botoșani, 
  analizând proprunerile primarului comunei Unțeni cu referatul de nr. 4425/2023; 

având în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul  
aparatului de specialitate al primarului comunei Unțeni înregistrat la nr. 4 4 2 6 /2023; 
 ținând cont de adrea nr.1525 din 10.08.2023 a Consiliului județean Botoșani 
înregistrat la nr.4419/29.08.2023, 

având în vedere rapoartele de avizare consultative ale: 
- comisiei pentru activităţi economico-financiare, agricultură, administrarea domeniului public 

şi privat al comunei, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism, servicii şi comerţ nr.4438 din 
30 august 2023; 

- comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, amenajarea teritoriului 
şi urbanism,  apărarea ordinii şi liniştii publice, a drepturilor cetăţenilor nr.4459 din 30 august 2023; 

- comisiei pentru învăţământ, sănătate şi familie, activităţi social-culturale, culte, muncă şi 
protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport nr.4435 din 30 august 2023, 

în baza prevederilor Cap. I pct. 1.4, din anexa nr.6 la Hotărârea Guvernului nr. 
652 din 03 08 2023 „Procedura privind împărțirea responsabilităților între autoritățile 
administrației publice locale la nivelul județelor, comunelor, orașelor, municipiilor și 
subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor în ceea  ce privește 
implementarea Programului pentru școli al României în perioada 2023-2029. 

    în temeiul art. 139 alin. (3) lit g) și art. 196, alin. (1), lit., a) din Ordonanța de 
urgenta a Guvernului nr. 57 din 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

H OT Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1 – Consiliul local nu își asumă responsabilitatea pentru organizarea și derularea 
procedurii de atribuire pentru achiziția de produse aferente Programului pentru școli a României în 
perioada 2023-2029 și a acordurilor cadru/contractelor de prestare a serviciilor pentru derularea 
măsurilor educative la nivelul comunei Unțeni. 
           Art.2  – Hotărârea se comunică în condițiile art.197 – 199 din O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ. 
 

Președinte de ședință, 
Consilier Vasile Adomnicăi 

 
 
 
 
Comuna Unțeni 
30 august 2023 
Nr.44. 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU 
LEGALITATE, 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
Vasile Ursachi 

 

 
 


